128 

esse contentionem. quisnam muscipole nolam appenderet? at 
ubi me omnes recusantem acrius incusabant, accersito Ulrico" 
in hac sententia cesarem allocutus sum: que tibi nunc dicam, 
invicte cesar, ut apostolicus nuncius et ut consiliarius tuus 
compellor tue serenitati proponere. mihi enim, dum sancte 
sedis apostolice legationem gero; nihil magis occumbit quam 
lites adimere, pacem procurare, maxime inter principes san-
guine proximantes. dum tuus consiliarius sum, que tibi honori 
et commodo sint, aperire suadereque debeo. de pace nunc 
agitur, que te tuumque patruelem Ladislaum concernit, que si 
tue pietati placuerit, mox concludetur. ea res sanctissimo do-
mino nostro pape jocundissima et acceptissima erit, qui nihil 
magis cupit, quam principum concordiam et unitatem, teque 
potissimum frui pace et fortunatissimum esse desiderat. pax 
vero, que tractata est, omnium judicio et honori tuo et utilitati 
conducit. namque ut detestabile est, inter consanguineos esse 
bellum, sie honorincum esse putant, proximum proximo bene 
velle. preterea in tua domo pax queritur. germanus tuus pacis 
capitula dietat, quem omnes sciunt, non dicturum, quod tibi 
non sit glorie. adversarii tui, quasi errarint, gratiam petunt; 
quod per te gestum est tutorio nomine ratum manet; que 
pignore castra tenes, non restitues nisi reddito auro, in Hunga-
ria meliora castra tibi tuisque dimittuntur; pene nomine adver
sarii 80 milia auri florenorum pendent. si parva delicti pena 
est, magna erit indulgentie tue laus, quid de utilitate dicam? 
liberatus Australibus curis res tuas geres, Styrie Carinthieque 
negotia dispones, inde ad imperium te conferes, pacem inter 
principes communitatesque statues. dilaceratam rem publicam 
reformabis, peeuniam, quam in bello consumpsisses, retinebis et 
alias novas reeipies, parces tuis subditis. scis belli dubios exi-
tus esse, cum potentibus et magnis regionibus litem esse tibi, 
raro pauciores vincere cernimus. quod si demus te victorem, 
cui nocebit tuus exercitus, nisi patrueli tuo domusque tue sub
ditis? bellum hujusmodi hoc est, cujus victoria nihil emolu-
menti possit afferre. nam preda militibus distribuenda est, 
opida, si qua expugnari contingat, reddere tandem patrueli 
oportebit. quis non videt declinandum bellum esse, quod cum 
periculo geritur et cum dampna minetur lucri nihil promittit. 

* Biederer, 
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ego eqiiidem, cesar, quocunque me verto in civitate, clamantes 
cives rusticosque video, pacem optantes. quibus ut miserearis, 
etiam tempus exposcit sacrum, quod, si deum petimus, ut nobis 
ignoscat, et nos aliis parcere convenit; ne cum servo nequam 
dampnemur, qui, misericordiam consecutus a doinino, con-
servum suffocabat. nunc injurias oblivisci decet et vindictam 
remittere deo, nunc bellum horrere debemus, quod rapinas, in-
cendia, cedes, adulteria nutrit, agros, urbes, templa devastat, 
neque jus neque fas locum habere sinit. miserere, cesar, mi-
serere inopum rusticorum,. quos sine culpa gladius belli solet 
absumere; cogita, quot mala in prelio fiunt, pone ante oculos 
Bohemorum et Hungarorum statum. Uli hereticos adversantes 
habent, isti infideles. at si tecum litem habent et infidelibus 
et hereticis favorem impendes. quod si pacem recipis utros-
que jugulas occasionemque Turcho auferes expugnande Con-
stantinopolis. nam liberi Hungari non sinent, alterum Europe 
oculum in manus infidelium devenire. deinde ut serenitati tue 
plane loquar, omnes consiliarii tui hanc pacem commendant et 
ut amplectaris eam suadent. si consilium recipis nee bene suc-
cedat, quod minime putaverim, nemo te arguet, qui consiliariis 
auscultaveris. ac si bellum gerens sinistram fortunam invene-
ris, que sepe melioribus adversatur, omnes te unum culpabunt; 

qui plus te sapere credideris quam ceteri omnes. hec ego pro 
mea in te fide locutus sum et ut officio satisfaciam. tua nunc 
prudentia, quod in rem fuerit, aeeipiat. hec cum dixissem, 
turbato vultu me cesar aspiciens verbis theotunicis; quod me-
cum insolitum est, credebam, inquit, te mecum sapere meique 
honoris cupidum. nunc video; omnes adversum me estis, neque 
mea vobis eure sunt, idque adversantes sciunt atque ideirco 
duriores sunt, nee niirum, quando meos omnes sibi faventes 
habent. at quoniam vos me negligitis, geram solus ego mei 
curam meoque honori solus consulam. ad ea pauca respondens 
supplicabam, ne cesar putaret vel me vel alios sui honoris pro-
digos; qui sine suo honore inhonorati omnes essemus. sed 
nunquam verbum exculpere bonum potui; ob quam causam 
reversus ad alios consiliarios arguebam eos; qui me verba im-
pulissent facere, que non putassem profutura. Uli contra utile 
me locutum esse dicebant, noctuque cesarem mea verba ad 
sese repetiturum. at nocte, que secuta est, Albertus dux multa 
cum legatis verba l'ecit eosque ad majora conduxit. itaque 

F o n t e s . II. Abt. 08. Bd. , 9 
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mane summo ad cesarem veniens rem omnem composuit et ac-
cersitis legatis pacem sub spe rati habitionis publicavit. quo-
modo autem et quibus legibus pax dicta sit, quia sanctissimo 
domino nostro ex ordine scribo, non puto necessarium repetere." 
Albertus Viennam ivit et Australes haud invitos ad pacem 
animavit, exinde in Sueviam iter fecit. ad festum Georgiib 

ratificatio expectatur, forsitan quia Hungari Turohum timent 
et Australes variare Bohemos sentiunt, libentius pacem acci-
pient. jam hec scripseram, cum Thomas, capellanus imperato-
ris, triplices litteras vestras1 ad nie detulit, in quibus de re 
Frisingensi et Pataviensi facitis2 mentionem jubetisque3 me 
cesarem alloqui. feci, quod imperavistis.4 cesar, etsi molestis-
sime fert confirmationem electi Frisingensis,0 tarnen gratias 
agit dignationi vestre5 pro litteris ad se missis. et quia non 
putat, vestram6 rererendissimam -patemitaiem in eo consilio 
fuisse, ut ejus petitio sperneretur, qui semper ejus votis morem 
gerere studuistis,7 satis quoque intelligit, dominum nostrum 
sanclissimum non suo motu sed cardinalium suasu inductum 
confirmasse Frisingensem electum. utcunque sit res ista, pla-
cabitur, postquam facta est. de Pataviensi ecclesiad oro et 
supplico, ne quid ordinetur, priusquam littere cesaris veniant, 
ne adversarii se jactent, imperatorem apud papam nihil posse. 
spero autem, imperatorem scripturum pro electo, postquam 
pax firmata fuerit. ad quam rem vehementer laboro et sentio 
jam cesarem inclinatum non tantum meis quam aliorum verbis; 
itaque non sit grave parum expectare. sie enim beneficio tol-
letis injurias, si tarnen injuria est, quod actum in Frisingensi 

1 tuas. — a facis. — 3 jubesque. — i iroperavisti. — 6 tue. — 6 tuam. 
— ' studuisti. 

a Die Bedingungen des Vertrages vom 26. März 1453 bei Ckmel, Materialien 
2, Nr. 43. — b 23. April. — ° Nach dem Tode Joh. Grünwalders, 
2. Dezember 1452, war Johann Tlmlbeck am 9. März 1453 zum Bischof 
von Freising ernannt worden. — a Bischof Leonhard von Passau war 
am 24. Juni 1451 gestorben; ÜT. Friedrich wünschte den Wiener Propst 
Albert von Schaumburg als seinen Nachfolger und wandte sich deshalb an 
das Kapitel; dieses aber wählte unter dem Einflüsse der bayrischen 
Herzoge Albert und Ludwig am 19. Juli 1451 den Freisinger Dompropst 
Ulrich von Nußdorf zum Bischof, der aber infolge des Widerstandes 
Friedrichs erst am 4. November 1454 die päpstliche Bestätigung erhielt. 
(Vgl. Beiträge zur Geschichte des Frzbistums München und Freising 2, 
132, Anmerkung 2.) 
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ecclesia diximus. de prepositura electi Pataviensis, si quid 
pium bonumque valet, oro, ut magistro Ulrico Sunnenberger 
provideatur, qui nunc in facto Frisingensi magnas expensas 

.subiit, hortante cesare. nam ipse per se nullo pacto de hac 
ecclesia intromittere se volebat. ideo dignemini1 compati sibi, 
qui potest adhuc Romane ecclesie multum prodesse et in 
vestra2 dignatione plurimum confidit. per promotionem quo-
que suam ad hanc preposituram, si fiet, vacabit prepositura 
ejus Ratisponensis modici valoris. eam precor8 dignemini im-
petrare pro domino4 Johanne Hindernpach,1 doctore6 et bono 
viro, certe fideli et sincero, qui hodie imperatori et imperatrici 
admodum gratus est et apostolice sedi puro corde affectus. sci-
tis,6 quia alias cesar dignationi vestre7 scripsit et hanc preposi-
turam sibi conferri petivit. de me puto etiam sine precibus memo-
riam geretis,8 ne sperata cadam ecclesia, ne Metensis [!], quamvis 
dominus meus me excludat, ne bis cum cardinalibus succumbere 
cogar, ne patientia in furorem vertatur. at tantum de hoc. in 
facto Johannis Gers, quamvis maligna natura non mereatur auxi-
lium, tarnen cesari vestro" nomine verbum feci. qui subrisit, 
non dedit responsum. at quia remisse injurie sunt omnibus, 
non puto illi aliquid imminere periculum. 

Misi dignationi vestre10 pridem tractatum quendam ad-
versus Australes habitumb et historiam de Gothis a me factam 
breviorem. timeo, ne sim deceptus, ne in via perierint. lato-
res fuere Johannes de Lysura et quidam doctor Nürembergen-
sis. miror, si me decepere. nam vestra1 ' dignatio nullam de 
hiis rebus in suis litteris mentionem facit. de absolutione quo-
que familiaris mei ab homicidii reatu nunquam habui respon
sum. sed facio finem meque vestre12 dignationi commendo. 
ex Nova civitate, die 6. aprilis 1453.